华水政〔2019〕26号

华北水利水电大学
关于举办第十五届“菁英杯”青年教师
课堂讲课大赛的通知
校属各单位：
为进一步提升青年教师教学技能，积极推进课堂教学模式创新，培育优秀青年教师，促进青年教师互相学习交流，提高课堂教学质量，经学校研究，定于2019年3月—5月举办第十五届“菁英杯”青年教师课堂讲课大赛，现将有关事宜通知如下：
一、参赛条件
（一）年龄在35周岁以下（1984年1月1日以后出生）的青年教师须参加教学单位组织的教学技能竞赛。
（二）年龄在40周岁以下（1979年1月1日以后出生）的青年教师，经教学单位推荐，可参加学校决赛。
（三）为人师表，从严执教，课堂教学效果良好。
（四）担任主讲教师并从事本科生理论教学工作2年以上。
二、竞赛要求
（一）讲授内容应为本科专业人才培养方案内所列各类课程，有一定的深度、广度和难度。
（二）比赛分为说课和讲课两部分。首先进行说课环节，要求参赛教师口头简述教学设计及其依据，时间为5～7分钟。之后进行讲课环节，现场展示教学内容及教学过程，时间为15分钟。总时长控制在20～22分钟。
（三）参赛教师准备两份不同内容的讲稿，现场随机抽取1份讲稿讲授。
（四）参加学校竞赛的青年教师按教学单位推荐申报，非教学单位的青年教师按讲授课程所属单位申报，并参与所属单位的讲课竞赛活动。
（五）参赛教师需制作5～8分钟的课程微视频。
三、竞赛评议内容
（一）说课内容完整，包括说教材（教学内容）、说学生、说教法、说板书等。
（二）说课中，能体现出先进的教学理念、科学的教学组织、灵活的教学方法、现代化的教学手段。
（三）讲课内容符合大纲要求，具有思想性、先进性、科学性。
（四）讲课重点明确、难点突出、详略得当，课堂处理技巧性强。
（五）教学方法采用启发式和探究式教学，能有效激发学习兴趣，启发学生思考问题。
（六）语言清晰、简洁、明快、洪亮、准确，讲普通话。
（七）教态自然、举止得体，有激情，有吸引力和感召力。
（八）板书内容和格式清晰、布局合理，现代信息教育技术融合准确、到位。
（九）理论联系实际恰如其分。
（十）课堂讲课基本功扎实。
（十一）微视频制作标准高、质量优、内容丰富。
四、奖项设置
（一）个人优胜奖。一等奖5人，二等奖10人，三等奖15人，优秀奖若干人。优胜奖评选主要依据前期教学质量综合评价、现场决赛评价、微视频质量、学生现场评价等4项综合积分的高低排序，评出一等奖、二等奖和三等奖。
（二）优秀组织奖6个。
五、评奖办法
（一）个人优胜奖
1.前期教学质量评价。根据近4个学期测评的平均成绩计入。满分为100分，计算权重为0.20。
2.学校现场决赛专家评价。专家评委当场评分，按照去掉两个最高分和两个最低分后取平均值。满分为100分，计算权重为0.35。
3.制作微视频质量。专家评委根据参赛教师提供微视频进行评价，按照去掉两个最高分和两个最低分后取平均值。满分为100分，计算权重为0.25。
4.学校现场决赛学生评价。组织10名高年级学生评委现场评价，按照去掉一个最高分和一个最低分后取平均值。满分100分，计算权重为0.20。
（二）优秀组织奖
1.单位领导重视，投入力度大，活动开展计划周全，工作组织到位，开展扎实有效。本项满分30分。
2.活动期间，围绕竞赛开展活动有内容、有成效、有特色、有创新，效果显著。本项满分50分。
3.自第十四届“菁英杯”青年教师课堂讲课大赛以来本单位教师参加校外讲课比赛获奖情况（教育部与河南省教学指导委员会组织竞赛类和非教学指导委员会组织类），依据各教学单位报送获奖证书和获奖文件计分。本项满分20分。
上述各项由学校教务处根据各教学单位活动计划进行全程跟踪检查评分。
六、组织安排
（一）教研室（系）初赛、教学单位复赛（3月4日—4月26日）。符合参赛条件的在岗青年教师参加教研室（系）组织的初赛；在教研室（系）初赛的基础上，各教学单位进行院级讲课比赛，以此推荐参加学校第十五届“菁英杯”青年教师课堂讲课大赛的青年教师。
（二）教学单位选送（4月29日—4月30日）。各教学单位推荐比例为在岗适龄教师总数的5%，推荐比例不足1人的单位可推荐1人。尾数按5舍6入计算。
选送教师需提交微视频，逾期不受理。
（三）师德师风教育和教学观摩活动（3月1日—5月19日）。各教学单位在竞赛期间，应积极开展形式多样的师德师风教育活动，组织各种教学观摩示范活动，并将整个活动计划于3月11日前报学校教务处。
（四）学校决赛（5月18日—19日）。学校成立第十五届“菁英杯”青年教师课堂讲课大赛评委会，评委会根据讲课大赛要求，评选出我校第十五届“菁英杯”青年教师课堂讲课大赛获奖教师和优秀组织单位。
七、奖励办法
（一）个人优胜奖
1.个人优胜奖颁发荣誉证书，并按照一等奖6000元/人、二等奖5000元/人、三等奖4000元/人给予奖励。
2.竞赛结果作为评选教学奖项、选拔青年骨干教师的重要参考依据。
（二）优秀组织奖
优秀组织单位颁发奖牌，一等奖，1名，奖金10000元；二等奖，2名，奖金8000元；三等奖，3名，奖金6000元。
特此通知
2019年3月7日
  华北水利水电大学校长办公室                 2019年3月7日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —